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ABSTRACT 

 

Denna studie syftar till att undersöka hur kvinnor som är eller har varit föräldralediga under de senaste 

fem åren förhåller sig till traditionella föreställningar och sociala normer om föräldraledighet och 

föräldraskap. Studien är baserad på åtta semistrukturerade intervjuer. För att analysera det insamlade 

materialet har Judith Butlers teori om performativitet och Yvonne Hirdmans genussystem tillämpats. 

Studiens resultat visar hur de intervjuade kvinnorna förhåller sig till och resonerar kring fördelningen av 

föräldraledighet utifrån ett jämställdhetssamhälle. Vidare visar resultatet hur kvinnornas vardagliga 

handlingar bidrar till att reproducera och upprätthålla könsroller och samhälleliga normer kopplade till 

föräldraskap. 
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INLEDNING 

 

Jämställdhet är något som samhället strävar efter och begreppet används för att beskriva lika rättigheter 

och möjligheter för kvinnor och män. Enligt Regeringskansliet (2025) finns det sju delmål för jämställdhet 

där två av dessa är att kvinnor och män ska ha lika fördelning av makt och inflytande i samhället samt att 

det ska finnas en ekonomisk jämställdhet. Jämställdhetsmyndigheten (2025) lyfter att normer och 

värderingar påverkar kvinnors och mäns livsvillkor. Jämställdhet är något som visas dagligen i fördelning 

av föräldraledighet och synen på föräldraskap, vilket denna studie behandlar. 

 

Föräldraledighet är en rättighet som gör det möjligt för föräldrar att vara hemma från arbete eller studier 

för att ta hand om sina barn, samtidigt som de får ekonomiskt stöd från Försäkringskassan. Utifrån 

Försäkringskassans (2025) statistik kan vi se att från år 1974 till 2024 har pappornas uttag av föräldradagar 

ökat med 30,5 procentenheter samtidigt som mammornas har minskat från 99,5 till 69 procent. Under åren 

har det gjorts förändringar i föräldraförsäkringen för att få föräldraledigheten mer jämnt fördelad mellan 

kvinnor och män. Sedan 2016 har vardera förälder tre månader av föräldraledighet att ta ut och resterande 

dagar fördelas som familjen själv anser lämpligt. Dessa förändringar i föräldraförsäkringen skapades för 

att främja en mer jämställd fördelning av föräldraledighet. 

 

Det finns en stark idé om jämställdhet i Sverige, men ändå ser vi att det är fler kvinnor än 

män som tar ut föräldraledighet. Enligt Försäkringskassans (2025) statistik tog kvinnor ut 69 procent av 

föräldrapenningdagarna år 2024 samtidigt som män tog ut 31 procent. Hur kommer det sig att vi ser fler 

kvinnor vara föräldralediga trots den idé om jämställdhet som existerar i Sverige? Kan det vara så att 

individuella val, ekonomiska faktorer eller sociala normer påverkar föräldrarnas beslut? Vidare har detta 

väckt en fundering kring huruvida denna ojämna fördelning av föräldradagar hänger ihop med 

föreställningar om att det är mer naturligt att kvinnan tar ut mer föräldrapenningdagar än mannen, trots 

det starka jämställdhetsidealet i samhället. Att undersöka hur föräldraledigheten fördelas är därför viktigt 

för att förstå hur jämställdhet fungerar i samhället, men även hur ekonomiska och arbetsrelaterade faktorer 

samt sociala normer och könsroller påverkar föräldrars beslut i föräldraskapet.  
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Syfte och frågeställningar 

Denna studie syftar till att undersöka hur kvinnor som är eller har varit föräldralediga utför och uttrycker 

sitt kön genom handlingar kopplade till föräldraledighet och föräldraskap, samt hur deras val påverkas av 

och formar sociala normer och förväntningar. Studien vill också belysa hur ekonomiska och 

arbetsrelaterade faktorer spelar in, men även hur vardagliga beslut kring föräldraskap kan upprätthålla 

eller utmana idéer om kön och ansvar. Genom att lyfta fram kvinnors egna perspektiv bidrar studien till 

en ökad förståelse för hur kön ständigt formas och omformas i vardagen.  

 

1. Hur resonerar de intervjuade kvinnorna kring fördelningen av föräldraledighet? Vilken roll spelar 

exempelvis ekonomi och karriär? 

2. Hur bidrar kvinnornas upplevelser och beslut kring föräldraledighet till att både utmana och upprätthålla 

samhälleliga normer och föreställningar om kön, föräldraskap och ansvar? 

3. Hur upplever de intervjuade kvinnorna att samhällets förväntningar på mammor respektive pappor 

påverkar deras egen roll och partnerns roll under föräldraledigheten?  

 

Metod och material 

I detta avsnitt redovisas den metod som valts för studien. För att kunna lyfta kvinnors egna erfarenheter 

och berättelser kring föräldraledighet och föräldraskap har jag valt att använda mig av 

materialinsamlingsmetoden semistrukturerade intervjuer. 

 

Jag har valt att intervjua åtta kvinnor som är eller har varit föräldralediga de senaste fem åren och som 

befinner sig i en heterosexuell relation. Tidsmässigt gjordes en avgränsning till att de ska ha varit 

föräldralediga någon gång under de senaste fem åren för att hålla studien så nära nutiden som möjligt. 

Åldrarna på informanterna i studien varierade mellan 25 och 39 år. I sökandet efter informanter lade jag 

ut ett inlägg på mina sociala medier där jag presenterade mig själv och mitt uppsatsämne. Att lägga upp 

ett inlägg på sociala medier valdes som metod för att öka möjligheten att inlägget skulle spridas vidare 

och nå fler människor.  

 

Semistrukturerade intervjuer som metod motiveras av en strävan att lyfta kvinnornas egna erfarenheter 

och berättelser kring frågor som rör föräldraledighet och föräldraskap, men även för att se hur de förhåller 

sig till och utmanar sociala normer och förväntningar som existerar i samhället. Hagström och Nylund 

Skog (2022, s. 128) skriver att intervjuer ses som en aktiv process av meningsskapande snarare än att bara 



 3 

överföra kunskap som redan existerar. Vidare skriver Hagström och Nylund Skog (2022, s. 148) att 

intervjuer handlar om att förstå hur människor berättar och uttrycker sig samt att den intervjuade 

bestämmer själv vad den vill berätta. De menar att olika personers berättelser inte kan tolkas som samma 

saker därför att de intervjuade anpassar sig till normer och föreställningar. Detta är relevant för min studie 

därför att kvinnors erfarenheter av föräldraledighet och föräldraskap är formade av sociala och kulturella 

förväntningar. 

 

Samtliga intervjuer blev mellan 30 och 70 minuter långa och majoriteten av dessa skedde på Zoom, 

förutom en som var ett fysiskt möte. Att majoriteten av intervjuerna skedde via Zoom berodde dels på att 

hälften av informanterna inte bor i Stockholm, dels för att jag ville anpassa mig efter dem och deras 

möjligheter att delta i studien. För informanterna som bor i Stockholm var det mest praktiska för dem att 

genomföra intervjun på Zoom eftersom flera av dem är föräldralediga. Samtliga intervjuer ljudinspelades 

i syfte att jag senare skulle ha möjlighet att analysera det insamlade materialet. Det inspelade materialet 

har förvarats säkert på en lösenordskyddad hårddisk. Intervjuerna var semistrukturerade, med 

intervjufrågor som skapats innan intervjuerna ägde rum. Detta för att möjliggöra för följdfrågor till 

informanten men även för att skapa tillfälle för informanten själv att lyfta det som de anser är viktigt. Jag 

fastställde cirka 30 intervjufrågor (se bilaga) formulerade utifrån studiens syfte och frågeställningar. Dessa 

frågor delades upp i sex underkategorier samt en avslutande fråga. Frågorna formulerades om till nutid 

eller dåtid beroende på om de var föräldralediga nu eller om de hade varit föräldralediga. Det förekom 

dock att jag inte ställde samtliga frågor under varje intervju då informanterna själva kom in på den frågan. 

 

Jag har valt att använda mig av citat, formade som blockcitat, för att lyfta fram informanternas egna 

erfarenheter och berättelser. Under transkriberingsarbetet har jag valt att ta bort hummanden och 

upprepande ord för att göra det lättläst men även för att behålla fokuset på materialet. Jag har även valt 

att använda mig av parenteser och punkter i citaten för att visa att citatet är taget mitt i en mening. De citat 

som valts ut till analysen har valts ut för att det är de som belyser studiens syfte. Citaten visar både 

gemensamma tankar och skillnader i kvinnornas erfarenheter och berättelser. 

 

Inför mitt analysarbete var det viktigt för mig att låta mina kvinnliga informanter ha möjligheten att 

uttrycka sina erfarenheter under intervjuerna. Detta för att möjliggöra en fördjupad förståelse kring hur de 

resonerar kring frågor om föräldraledighet och föräldraskap. Jag gick igenom samtliga transkriberingar 

för att lokalisera och hitta relevanta citat som visar mönster kopplade till sociala normer, vardagliga 

handlingar kring föräldraskap samt uttryck om kön. Senare analyserades de utplockade citaten som 

synliggjorde hur kvinnorna förhåller, reproducerar och utmanar föreställningar om kön, ansvar, 
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förväntningar och föräldraskap samt föräldraledighet. I analysen framkommer det även hur ekonomi och 

karriär har påverkat kvinnorna i sina val och möjligheter.  

 

Etik och reflexivitet 

Jag värnar om mina informanters konfidentialitet och har därför vidtagit åtgärder för att skydda deras 

anonymitet och genomföra studien på ett etiskt sätt. I samband med intervjuerna har samtliga deltagare 

informerats om studiens syfte samt deras rätt att avbryta sitt deltagande när som helst under studiens gång 

utan att behöva förklara varför. Informanterna har även gett samtycke till att delta i studien och till att 

intervjuerna ljudinspelades. Det insamlade materialet har förvarats säkert på en lösenordskyddad hårddisk 

och det är endast jag som har haft tillgång till materialet. Uppgifter som privata erfarenheter och berättelser 

är det som har samlats in och använts i studien samt att jag har valt att inte använda mig av pseudonymer 

för att skydda deras identitet och har därför valt att kalla dem för ”informant” följt av en siffra. 

 

Som forskare var jag beredd på att vissa av mina frågor kunde vara känsliga för forskningspersonerna i 

studien. Det fanns en risk att de kunde känna sig obekväma eller utsatta i samband med berättandet om 

deras egna upplevelser, särskilt i frågor som rörde ekonomi, karriär och mående. Dessa kunde väcka starka 

känslor eller emotionella ögonblick under intervjuerna. Hughes Tidlund och von Unge (2022, s. 48) 

skriver att det är viktigt att behandla forskningspersonerna på ett forskningsetiskt korrekt sätt och därför 

är det viktigt för mig som forskare att behandla mina informanter med respekt före, under och efter 

studien. 

 

Det har varit viktigt för mig som forskare att vara medveten om mina egna fördomar som berör detta 

ämne. Jag har därför valt att vara en aktiv åhörare i intervjuerna samtidigt som jag har kommit med 

följdfrågor och visat ett tydligt intresse för deras berättelser. Efter genomförda intervjuer har jag märkt att 

det finns både likheter och skillnader i informanternas berättelser och erfarenheter kring hur de upplever 

och förhåller sig till föräldraledighet och föräldraskap. 

 

Tidigare forskning  

I detta avsnitt presenterar jag den tidigare forskning jag anser har varit relevant och hjälpt mig och mitt 

arbete i studien. Forskningen jag har tagit del av behandlar områden som jämställdhet, fördelning av 

föräldraledighet, sociala normer och förväntningar men även frågor om ekonomi och vad som anses vara 

bäst för barnet. Genom att kombinera både nyare och äldre studier blir det möjligt att se hur 
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föräldraledighet och föräldraskap har förändrats och utvecklats över tid samt om dagens starka tankar om 

jämställdhet i samhället har påverkat detta fenomen. 

 

Den enda relevanta etnologiska forskningen jag har hittat som behandlar kvinnor och föräldraledighet är 

Lena Martinssons (1997) avhandling “Gemensamma liv om kön, kärlek och längtan”. Denna avhandling 

är en daterad forskning då den släpptes för över 25 år sedan, men är ändå relevant i denna studie då den 

erbjuder ett etnologiskt perspektiv i samverkan med att den kan användas som en historisk kontext.  

Martinssons (1997, s. 108) studie visar att en del av de kvinnliga informanterna ville leva utifrån en 

traditionell princip som en “riktig” hemmafru där de endast var hemma med sina barn och inte deltar i 

arbetslivet, samtidigt som andra informanter uttryckte en önskan om en mer jämn fördelning mellan 

kvinna och man (1997, s. 189). Avhandlingen visar att kvinnor är underordnade männen genom att vara 

den “traditionella kvinnan” och inte ha en egen inkomst, samt att det finns starka tankar och idéer om 

traditionella könsroller hos vissa av informanterna. Vidare visar forskningen hur föreställningar om kön 

och jämställdhet formas och används i människors vardagsliv. Avhandlingen visar att det finns många 

olika erfarenheter kring kön, föräldraskap, ansvar och jämställhet. Detta visar att det behövs ytterligare 

forskning kring ämnet för att förstå hur dessa frågor behandlas och upplevs idag. 

 

Ann-Zofie Duvanders (2017) artikel “Svensk föräldraförsäkrings utveckling och konsekvenser” visar hur 

den svenska föräldraförsäkringen har utvecklats sedan dess införande på 1970-talet samt vad för 

konsekvenser den har föranlett. Artikeln visar att det fortfarande är fler kvinnor än män som tar ut 

föräldraledighet samt diskussioner kring vilka konsekvenser kvinnorna bemöter från att vara 

föräldraledig. Vidare belyser artikeln vad det är som ligger till grund för hur fördelningen av föräldradagar 

ser ut. Denna tidigare forskning är relevant och användbar i min forskning då den hjälper till att förstå hur 

könsroller och maktrelationer reproduceras i en fördelning av föräldraledighet, speciellt i ett samhälle som 

strävar efter jämställdhet. 

 

“Inte bara jämställdhet: Beslutet om föräldraledighet, moderskaps- och faderskapsideal och idéer om 

barns bästa” (2012) är en artikel skriven av Jenny Alsarve och Katarina Boye. Artikeln behandlar frågan 

om hur föräldrar väljer att fördela föräldraledigheten samt hur de påverkas av de traditionella 

förväntningarna. Artikeln lyfter även vad som anses vara bäst för barnet och vilka förutsättningar föräldrar 

har när det gäller att ta ut föräldraledighet.  Denna tidigare forskning är relevant då den diskuterar sociala 

normer, könsfördelning och jämställdhet i samband med att den lyfter ekonomiska förutsättningar och 

traditionella perspektiv. Forskningen bidrar till förståelsen för hur kvinnors beslut och resonemang kring 

föräldraledighet formas och skapas i relation till sociala normer och föreställningar om föräldraskap. 
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“Det oändliga moderskapet - Föräldrars upplevelser av föräldraledighet och hälsa i en könad kontext” 

(2015) är en artikel skriven av Åsa-Maja Augustsson och Lisa Harryson som undersöker hur 

föräldraledigheten ofta fördelas ojämnt och hur den präglas av könade normer. Vidare diskuterar 

forskningen hur föräldraledighet kan påverka kvinnan och hennes hälsa. Denna tidigare forskning ger en 

förståelse för hur ojämn fördelning av föräldradagar i en relation kan påverka kvinnan negativt och hur 

detta präglas av sociala och könade normer. Forskningen är relevant för min studie då den bidrar med en 

djupare förståelse för hur kvinnor förhåller sig till könsnormer och samhälleliga förväntningar i deras 

upplevelser av fördelningen av föräldraledighet. 

 

Ytterligare en avhandling som är relevant för min studie är Lisbeth Bekkengens (2002) ”Man får välja – 

om föräldraskap och föräldraledighet i arbetsliv och familjeliv”. Forskningen undersöker hur 

föräldraledighet påverkas av sociala normer och könade förväntningar samtidigt som den visar att kvinnor 

oftast tar ut fler föräldradagar än män, vilket ofta upplevs vara självklart för kvinnan (2002, s. 102). Vidare 

visar avhandlingen att kvinnan är den som oftast är huvudansvarig för barnet då detta anses vara det bästa 

för barnet. Kvinnan tar rollen som mamma på större allvar än vad mannen tar rollen för pappan då ett 

moderskap och föräldraledighet förknippas med en ”kvinnogrej” (2002, s. 188). Trots att studien är över 

20 år gammal kompletterar den min studie med ett historiskt perspektiv genom att förstå hur sociala 

normer och maktrelationer påverkar kvinnors val samt hur dessa val påverkar deras ekonomiska situation 

och position i arbetslivet i samband med föräldraledighet. 

  

Slutligen vill jag nämna Anders Chronholms (2004) avhandling ”Föräldraledig pappa: mäns 

erfarenheter av delad föräldraledighet” som belyser männens erfarenheter av föräldraledighet. Med hjälp 

av intervjuer visar avhandlingen att kvinnor hade det svårt att ta an yrkesrollen över modersrollen, då det 

kunde vara känslosamt att vara borta från barnen (2004, s. 52). Vidare visar avhandlingen att traditionella 

föreställningar om kön påverkar fördelningen av föräldraledighet. En intressant aspekt som avhandlingen 

tar upp är att männen tog ut föräldraledighet under perioder där det var låg ersättningsnivå på grund av 

arbetslöshet trots att kvinnan redan var hemma. Detta var för att utnyttja mannens ersättsättningsnivå som 

var högre än kvinnan. Trots uttag av föräldraledighet från mannen var det kvinnan som tog hand om 

barnen (2004, s. 88). Även denna forskning är över 20 år gammal, men är relevant för min studie genom 

att den belyser hur könsroller och ekonomiska faktorer påverkar fördelningen av föräldraledighet. Vidare 

synliggör den hur sociala normer och samhälleliga strukturer påverkar kvinnors val och upplevelser kring 

föräldraledighet och föräldraskap, men också hur maktrelationer mellan könen reproduceras i vardagen. 

 



 7 

För att sammanfatta visar den tidigare forskningen att fördelningen av föräldraledighet ofta påverkas av 

ekonomi, könade normer och sociala förväntningar. Majoriteten av studierna visar att moderskapet är 

starkt förknippat med ansvar och omsorg formade av samhälleliga normer medan faderskapet ses vara 

mindre kravfyllt och mer valfribart. Några av studierna som behandlar dessa frågor är relativt daterade 

vilket jag förstår som att det behövs uppdaterade och nyare studier som undersöker hur föräldraledighet 

och föräldraskap förstås och praktiseras idag.  Jämfört med den tidigare forskningen lyfter min uppsats 

intervjuade kvinnors egna erfarenheter och åsikter samt tankar kring föräldraledighet och föräldraskap. 

Vidare visar uppsatsen hur dessa kvinnor förhåller sig till traditionella könsnormer och samhälleliga 

normer i deras val i föräldraledighet och föräldraskap. 

 

Teoretiska utgångspunkter 

I denna studie kommer jag att använda mig av Judith Butlers teori om performativitet och teorin om 

genussystemet. Performativitet bidrar till att förstå hur kvinnor skapar och reproducerar kön genom 

vardagliga handlingar och praktiker. Med hjälp av teorin genussystemet analyseras hur sociala normer 

och förväntningar påverkar könsroller och maktrelationer i föräldraskapet.  

 

Judith Butlers teori om performativitet ger en förståelse av hur kön görs och har fått ett stort genombrott 

i etnologisk forskning. Begreppet performativitet används för att analysera hur kön görs i vardagliga 

handlingar och praktiker. Dessa upprepade handlingar reproducerar könsroller och uttrycker vad som ses 

som “manligt” och “kvinnligt”. Butler menar att könsidentitet inte är något stabilt, utan något som uttrycks 

genom handlingar. Dessa handlingar är kopplade till samhälleliga omständigheter, exempelvis 

ekonomiska villkor, vilket formar hur kön uttrycks (Nilsson 2017, s. 183 & 184). 

 

Den heterosexuella matrisen är ett begrepp Butler använder sig av i sin teori om performativitet. Butler 

menar att den heterosexuella matrisen utgör ett normsystem som får kön att framstå som något naturligt 

och självklart. Vidare diskuterar Butler hur förändring av könsroller kan ske när människor aktivt arbetar 

mot normerna (Nilsson 2017, s. 184 & 185). 

 

Som nämnts är ytterligare en teori jag använder mig av i studien Yvonne Hirdmans (1988) teser om 

genussystemet. Genussystemet är ett teoretiskt ramverk som analyserar isärhållningen mellan könen samt 

det manliga som norm, vilket är genussystemets två grundläggande principer. Genussystemet ligger till 

grund för att analysera ojämställdheten mellan män och kvinnor genom att visa hur sociala strukturer och 

normer upprätthåller maktordningen som existerar mellan könen. Hirdman (1988) diskuterar att 
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isärhållandet blir både meningsskapande och maktskapande eftersom föreställningar om det manliga och 

det kvinnliga reproduceras. 

  

Genuskontraktet är ett begrepp Hirdman (1988) använder sig av för att förklara att det finns en tydlig 

upprätthållning mellan könen. Begreppet anses vara ett osynligt kontrakt som styr, efter förväntningar, 

hur män och kvinnor ska agera, vara och bete sig med och mot varandra i sociala sammanhang vilket 

återskapar en upprätthållning av maktstrukturer mellan könen. Genussystemet syftar till att analysera hur 

ojämställdhet mellan kvinnor och män återskapas och upprätthålls genom sociala normer och 

maktstrukturer. 

 

Jag har valt att kombinera performativitet och genussystemet då dessa teorier hjälper mig som forskare 

att förstå hur kön och sociala normer skapas och upprätthålls genom upprepade handlingar och sociala 

förväntningar. Genom att tillämpa dessa teorier har jag i uppsatsen analyserat hur de intervjuade kvinnorna 

gör sitt kön inom föräldraledighet och föräldraskap samt hur dessa handlingar har påverkats av och 

upprätthållit normer och maktstrukturer. Genussystemet definierar vad som räknas som “manligt” och 

“kvinnligt” samtidigt som performativitet skapar och gör kön genom upprepande handlingar i vardagen.  

 

Deklaration om användning av AI 

Jag har självständigt skrivit denna uppsats. Jag har valt att inte använda mig av AI-teknologi för rättning 

av formalia.  

 

Disposition 

Analysdelen i uppsatsen består av tre avsnitt varav samtliga är baserade på studiens frågeställningar och 

det är ett avsnitt per forskningsfråga, i ordning. Det första avsnittet Ekonomi, karriär och genusnormer i 

fördelningen av föräldraledighet berör aspekter om barnets första tid, ekonomi och karriär samt 

betydelsen av amning. Avsnittet undersöker hur mammor värdesätter minnen med barnen, hur och om 

ekonomin kan vara avgörande i en planering av föräldraledighet och hur kvinnor upplever att deras 

karriärer påverkas, samt hur stor betydelse amning kan ha i en fördelning av föräldraledighet. Det andra 

avsnittet Reproduktion och utmaning av könsroller i hemmet och föräldraskapet innefattar områden som 

hur mamman ses vara familjens projektledare och den personen med huvudansvaret. Vidare undersöker 

avsnittet hur samhällets förväntningar på mammor ser ut och hur de kvinnliga informanterna förhåller sig 

till dessa. Till sist visar avsnittet hur den äldre generationens föräldraskap krockar med dagens 

föräldraskap. Det sista avsnittet Dålig och lat mamma – bra och rolig pappa belyser hur samma handlingar 
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ger olika respons beroende på om du är en mamma eller pappa samt att det förekommer mer skuld på 

mamman än vad det gör på pappan. Slutligen beskrivs i avsnittet hur omgivningen förväntar sig att 

mammor ska vara föräldralediga längre och inte gå tillbaka till arbetet för tidigt. Därefter följer en 

avslutande sammanfattning där analysens resultat presenteras. 
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EKONOMI, KARRIÄR OCH GENUSNORMER I FÖRDELNINGEN AV 

FÖRÄLDRALEDIGHET 

 

I detta avsnitt lyfts de intervjuade kvinnornas resonemang kring hur de och deras partner valde att fördela 

föräldraledigheten och vad som låg till grund för detta, men även hur de upplevde att deras karriärer har 

påverkats av fördelningen. Ett genomgående mönster i mina intervjuer var att kvinnorna har tagit 

majoriteten av föräldraledigheten i sina relationer. Kvinnorna hade alla gemensamt i att uttrycka att barnen 

är bara små en gång och att den första tiden är viktig och betydelsefull. 

 

Barnets första tid 

Två av mina informanter, som tog majoriteten av föräldraledigheten, uttryckte att de ville vara hemma en 

längre tid för att inte missa sitt barns första tid. 

 

Informant 1: Jag har inte haft något barn innan själv, så att allt det här, de första sakerna, 

alltså första jul, första födelsedagen, sånt håller jag ganska kärt och vill inte råka missa och 

då vill jag garantera att jag kan få vara ledig. 

 

Informant 5: Jag tror jag hade tyckt det var tråkigt om vi hade delat 50–50 för att jag som 

sagt inte vill missa saker och sådana saker eftersom tiden går liksom inte att få tillbaka.  

 

I intervjuerna berättade informanterna att det var viktigt för dem att vara föräldraledig en längre period 

för att inte missa sitt barns första tid. De utplockade citaten visar tydligt hur de första upplevelserna med 

barnet är viktigt och oersättligt. Detta var båda informanternas första barn vilket kan väga tungt i en 

planering av föräldraledighet. Båda informanterna uttryckte att de ville ha en garanterad ledighet och att 

dela på föräldraledigheten inte var något viktigt för dem. Detta tolkar jag som att känslan och tanken av 

moderskapet är viktigt för dem. Vidare ser vi att kvinnorna upprätthåller och reproducerar könsroller 

genom att vara den som tar majoriteten av föräldraledighet i relationen. Att upprepa vardagliga handlingar 

och praktiker återskapar och reproducerar att kön görs och skapas performativt och uttrycker vad som blir 

“kvinnligt”. I detta fall blir det “kvinnligt” att vara hemma med sitt barn under det första året vilket också 

ses vara något naturligt enligt den heterosexuella matrisen. Detta förstår jag som att informanten håller 

fast vid det traditionella moderskapet och känslan av att vilja vara nära sitt barn under den första tiden och 

därför upprätthåller hon idén som kvinna.  
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Informant 1 berättade i sin intervju att hon gärna hade stannat hemma tills barnet fyllde 18 år om det var 

möjligt. Detta visar hur viktigt det var för henne att vara nära barnet i kombination med att det uppfyller 

moderskapets kriterier, men även återskapar och reproducerar idén om moderskapet. Jag förstår min 

informants uttalande i relation till föreställningen om att moderskapet är något socialt och kulturellt 

skapat. Som en mamma förväntas du agera i relation till dessa normer och visa att du känner ett emotionellt 

ansvar gentemot ditt barn. Utifrån intervjuerna förstår jag de intervjuade kvinnorna som att det 

emotionella ansvaret inte bara är kulturellt skapat utan något som värderas högt för kvinnor och upplevs 

som naturligt. Tidigare forskning visar att traditionella föreställningar om moderskap har stor betydelse i 

en fördelning av föräldraledighet. Detta eftersom kvinnor känner att det är värdefullt att spendera tid och 

knyta an till sitt barn under dess första tid (Chronholm 2004, s. 53). I citaten kan vi tydligt se att moderskap 

inte bara ses som en praktisk roll utan även innefattar en mer emotionell roll. Fortsättningsvis ser vi att 

mammans närvaro under barnets första tid är viktig och betydelsefull, dels för att knyta an till barnet, dels 

för att den tiden är oersättlig. 

 

Under intervjun med informant 5 lyfte hon att hon är föräldraledig varje onsdag för att spendera tid med 

sin dotter.  

 

Informant: Min sambo jobbar heltid och jag jobbar 80 procent på grund av föräldraledighet. 

Så jag har förlagt det som en helt ledig dag istället för kortare tider eller kortare varje dag. 

Så vi kallar det för vår tjejdag. Vi har tjejdag på onsdagar och det räddar faktiskt oss ganska 

mycket, skulle jag säga.  

 

I intervjun berättade informanten att hon är föräldraledig varje onsdag och spenderar dagen med sin dotter. 

Informanten och hennes dotter gör olika aktiviteter varje gång, men att de båda, framför allt hennes dotter, 

mår bra av att ha en ledig dag mitt i veckan varje vecka. Hon berättade även att detta upplägg har gett 

dottern ett bra immunförsvar. Ett så pass bra immunförsvar att skolan har uppmärksammat att hon aldrig 

blir sjuk. Enligt Lisbeth Bekkengen (2002, s. 83–84) förekommer det att kvinnor väljer att arbeta mindre 

efter föräldraledigheten när barnen fortfarande är små och den tiden ses vara värdefull. 

 

Jag förstår denna “tjejdag” som något viktigt. Informanten uttryckte att denna dag räddar dem, vilket jag 

tolkar som att den ger någon form av återhämtning för båda två. Jag ser detta som något viktigt för 

mamman i hennes moderskap. Då hon spenderar en hel dag med sitt barn visar det att hon ger barnet sin 

fulla uppmärksamhet samt att de får värdefull tid tillsammans. I detta sammanhang upprätthåller och 
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reproducerar informanten sitt kön genom att arbeta 80 procent. Att arbeta 80 procent är inget som är 

ovanligt för en kvinna, speciellt om hon har barn. På så sätt följer informanten normen där hon förväntas 

ta större ansvar för barn genom att arbeta mindre samtidigt som mannen fortfarande arbetar heltid. Det 

blir tydligt för mig att kvinnan är den som anpassar sig och sin tid efter sitt barn och genom detta ser vi 

tydligt fördelade könsroller.  

 

Karriär och ekonomi 

En informant berättade om hur hennes karriär stannades upp i samband med graviditeten och 

medvetenheten att hon skulle gå på föräldraledighet.  

 

Informant 1: Alltså jo, det har jag väl tänkt på med tanke på att min karriär stannar upp, den 

läggs ju på paus liksom. Men jag kom med och sen så när hösten skulle dra igång och du 

skulle börja med de här muntliga träffarna med allihopa så var ju jag typ gravid i månad 

fem. Då var jag såhär ”ja hur ska jag göra med det här typ? ”. Alltså, det är fel att säga att 

jag hoppade av för jag ville ju inte egentligen hoppa av, men de tog bort mig från den 

årgången. Nu när jag har pratat om min planering att komma tillbaka så verkar det som att 

jag behöver göra om hela rekryteringsprocessen till de sakerna. Då har jag väl känt att så 

här, okej men då orkar jag liksom inte göra den grejen igen.  

 

Informanten förklarade att hennes karriär stannade upp i samband med graviditeten och 

föräldraledigheten. Hon kom in på en utbildning som skulle vara väldigt givande för henne i hennes 

karriär, men i och med en graviditet såg hon sig tvungen att hoppa av och söka utbildningen på nytt efter 

föräldraledigheten för att kunna bli antagen igen. Detta var inget hon kände att hon ville gå igenom igen 

och bestämde därför sig att inte söka en andra gång. Informanten uttryckte själv att i och med hennes 

graviditet lades hennes karriär på paus vilket hon beskrev som något jobbigt. I och med att hon själv sa 

att hon inte ville hoppa av utan mer eller mindre blev “tvingad” visar detta hur en kvinnas utveckling i 

arbetslivet försvåras av en graviditet och planerad frånvaro. Jag tolkar detta som att det fortfarande finns 

strukturella hinder i arbetslivet för kvinnor vilket begränsar deras utveckling i karriären i samband med 

graviditet och föräldraledighet. Enligt Ann-Zofie Duvander (2017) påverkas kvinnor ofta av 

föräldraledigheten i form av sämre karriärmöjligheter, men även inkomsten påverkas. Duvander 

diskuterar även normerna kring vem som tar ledighet när vilket kan påverka arbetet och skapa hinder i 

framtiden. 
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Utifrån min informants berättelse syns det tydligt att allmänna föreställningar och normer om genus 

samverkar i form av att hon blir åsidosatt. Att hon valde att lämna och skjuta på utbildningen och karriären 

var inte ett fritt val. Detta kan förstås som att de kulturella normerna som existerar kring moderskap och 

arbetsliv speglas och att åsidosätta sin karriär inte alltid är ett individuellt och fritt val i samband med en 

graviditet. Detta visar att den intervjuade kvinnans omgivning hade en förväntan om att hon som blivande 

mamma ska stanna hemma med sitt barn och därför åsidosätta sin karriär. Vidare menar jag att 

informanten gör sitt kön genom sitt agerande, att vara hemma blir en performativ handling som 

reproducerar ett normativt moderskap. Informantens situation visar även hur genusordningen uttrycker 

maktförhållandena i och med att hennes karriär värderas lägre eftersom normerna om moderskap 

reproduceras.  

 

Informant 7 konstaterade i nedanstående citat att det är på grund av att hennes partner hade högre lön som 

fördelningen av föräldraledigheten blev som den blev. 

 

Informant:  Jag vet ju att den största anledningen till att jag tog allt, det är ju för att jag tjänar 

betydligt mycket mindre och det är inte heller att det skiljer oss 3 000 kronor. Det skiljer ju 

oss i dagsläget 11 000 kronor i lön. Han är en vanlig medarbetare på sin firma och jag är en 

chef, men jag tjänar fortfarande 11 000 kronor mindre än honom. Hade vi haft mer likvärdiga 

löner, då hade ju han också tagit föräldraledighet. För vi hade känt att det hade funkat, även 

om absolut, han hade ju fått ut mera föräldrapenning. 

 

Min informant påpekade att hennes partner hade högre lön än henne. Trots att hon är en chef och han en 

“vanlig medarbetare”, som hon uttrycker det, ser vi att mannens arbete prioriteras högre än kvinnans. I 

och med att det var en sådan stor skillnad i lön mellan dem bestämde de att hon skulle ta all 

föräldraledighet. Genom att en man och en kvinna kan ha så stora löneskillnader skapar detta en 

ekonomisk hierarki vilket även blir en maktstruktur och förstärker ojämställdheten i en familj. Jag ser 

tydliga uttryck hur genussystemets två principer visar sig i informantens berättelse. I och med en tydlig 

löneskillnad blir det naturligt att kvinnan är den som förväntas ta all föräldraledighet samtidigt som vi ser 

att mannen värderas högre. Detta visar hur könsroller hålls isär och att kvinnan blir den som värderas lägre 

i hierarkin.  

 

Att informanten valde att ta all föräldraledighet på grund av att hon tjänar mindre visar tydligt hur ekonomi 

och könsroller samverkar. Jag gör tolkningen att kvinnor är de som förväntas ta majoriteten av 

föräldraledighet då de tjänar mindre än män. Samtidigt tycker jag mig se att kvinnan förväntas vara 
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hemma, inte bara för att hon tjänar mindre utan även för att hon är en mamma. Kvinnan är den som sätts 

åt sidan medan mannen fortsatt får utvecklas och vara överordnad kvinnan. Vidare visar detta att män får 

behålla sin ekonomiska status och makt och är i toppen av könshierarkin. Då mannens inkomst är betydligt 

högre än kvinnans ger detta en praktisk och ekonomisk anledning till att det är kvinnan och inte mannen 

som tar all föräldraledighet. Anders Chronholm (2004, s. 44) betonar i sin avhandling att om männen 

tjänar mer och väljer att vara föräldraledig förlorar familjen ekonomiskt på det jämfört med om kvinnan 

skulle vara hemma, vilket är fallet hos denna informant. 

 

En av mina informanter är dock ett undantag från mönstret att mannen tjänar mer och kvinnan tar ut mer 

föräldraledighet. Hon tjänade mer än sin partner och tog ändå ett års föräldraledighet jämfört med hennes 

sambo som tog cirka tre månader.  

 

Informant 6: Vi planerade på att jag skulle vara hemma ett år och jag var hemma ett år. Sen 

så var min sambo hemma i lite mer än tre månader. (...) Ekonomiskt sett så hade vår familj 

gynnats av att jag hade gått tillbaka till jobbet tidigare för att jag är den som tjänar mer 

pengar i den här familjen. Så ekonomiskt sett så hade vi gynnats av att min sambo hade varit 

föräldraledig längre. 

 

I intervjun påpekade hon att det var viktigt att båda parter var nöjda och att de hade diskuterat att sambon 

skulle få mycket egen tid med dottern ändå. Att informanten var hemma längre än sin sambo trots högre 

lön visar en stark och traditionell könsfördelning i föräldraledigheten. Detta visar att ekonomin inte var 

den avgörande faktorn i detta pars fördelning, utan andra aspekter har påverkat. Min tolkning är att 

informanten hade en stark önskan att vara hemma med sitt barn under första tiden vilket visar starka 

normer om att leva upp till det förväntade moderskapet. Annan forskning visar hur föräldraledighet ofta 

fördelas efter genusnormer och traditionella mönster även fast det kan finnas ekonomiska skillnader 

mellan män och kvinnor (Alsarve & Boye, 2012). Detta speglas i citatet där informanten berättar att hon 

tjänar mer än sin partner, men valde att ta majoriteten av föräldraledighet ändå. 

 

I min tolkning visar min informants berättelse tydligt hur isärhållandet mellan könen upprätthålls och att 

det manliga som norm är det familjen lever efter. Trots kvinnans högre lön väljer hon att ta ut majoriteten 

av föräldraledighet utifrån hennes önskan. Jag gör tolkningen att informanten upprätthåller 

föreställningarna om kvinnlighet genom att ta majoriteten av föräldraledigheten trots högre lön. Vidare 

ser jag tecken på att sociala förväntningar väger tyngre än ekonomin. Trots en möjlighet att göra ett mer 
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jämställt val väljer informanten att göra ett beslut som är kulturellt och normativt accepterat. Genom sina 

egna val och beslut reproducerar informanten könsroller och stärker rollen som kvinna och mamma.  

 

Betydelsen av amning 

Majoriteten av informanterna har varit inne på hur amning kan vara avgörande i fördelningen av 

föräldraledigheten. 

 

Informant 8: Jag tror också att det är ganska svårt att ha det jämställt eftersom man 

förespråkar att man också ska amma. Då är det ju väldigt svårt att bara lämna bort barnet 

om kvinnan ska gå tillbaka och jobba. 

 

Informant 2: Men sen också, bara en sån simpel grej som det här med amningen till exempel. 

Är det så att man väljer att bara amma, så är det ganska, alltså det är klart att det går att lösa 

på andra sätt men då är man ganska låst till att mamman är den som är hemma i alla fall 

första sex månaderna för att det är där barnet behöver vara.  

 

Dessa informanter delade sina tankar och åsikter om hur amning kan var avgörande för hur 

föräldraledigheten fördelas. Det visas tydligt, utifrån informanterna, att amning är något som styr hur 

föräldraledigheten fördelas i relationer, men även att mammans anknytning till barnet ses vara viktigt att 

ta i beaktande. Ena informanten lyfte att en jämställd fördelningen av föräldraledighet kan vara svårt om 

mamman ammar och att det därmed inte är möjligt att lämna bort barnet för att arbeta. Andra informanten 

utvecklade sitt resonemang genom att förklara att det finns alternativa lösningar, men att mamman 

fortfarande är låst till barnet under det första halvåret. Att amma skapar hinder för en jämställd fördelning 

av föräldraledighet då det är barnet, i detta fall, som styr hur fördelningen ser ut efter vad den behöver. 

Jag ser detta som att fördelningen av föräldraledighet styrs mycket av vad barnet behöver och vad som är 

bäst för barnet och på grund av detta påverkas mamman då hon måste eller förväntas amma. Enligt Åsa-

Maja Augustsson och Lisa Harryson (2015) argumenterar fäder att modern är den naturliga föräldern 

under amningsperioden och ska därför vara närvarande och hemma under den period som behövs. 

 

Båda informanterna upprätthåller idén som kvinna i form av att fokuset på amning visar hur genusnormer 

och det förväntade moderskapet styr fördelningen av föräldraledigheten. Att amma är något som 

förknippas med kvinnligt och som förväntas av en mamma. En naturlig roll för kvinnan som mamma är 

att hon ska vara omhändertagande. Mammans ansvar ligger på barnet samtidigt som pappans ansvar går 
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obemärkt förbi då han fortfarande arbetar vilket upprätthåller en könshierarki. Genom att omsorgsarbete 

är kvinnans primära roll och pappans huvudansvar är att arbeta och försörja familjen skapas en hierarkisk 

ordning mellan könen. Jag tolkar detta som att amning och sociala förväntningar på moderskapet styr vem 

som är hemma med barnet, vilket reproducerar traditionella könsroller. Vidare förstår jag detta som att 

kvinnan är den med huvudansvar för barnet och att dessa strukturer försvårar möjligheten att uppnå en 

mer jämställd fördelning av föräldraledighet.  

 

I detta avsnitt har jag redogjort för att informanterna tycker det är viktigt att vara hemma med barnen den 

första tiden för att inte missa barnets första tid. Detta har visat hur känslor, amning och anknytning till 

barnet är viktigt i det traditionella moderskapet och hur det kan påverka beslutet om föräldraledighet. Det 

har även visat hur konsekvenser i arbetslivet kan uppstå. En informant var tvungen att avbryta en 

utbildning som var viktig för hennes karriär vilket visar hur genusnormer kan påverka en kvinnas karriär 

då hon var gravid och skulle gå på föräldraledighet om några månader. Vidare har detta avsnitt visat hur 

ekonomiska strukturer kan påverka fördelningen av föräldraledighet. Trots att en av informanterna tjänar 

mer än sin partner valde hon att ta majoriteten av föräldraledigheten, vilket i detta fall visade att ekonomin 

inte var avgörande i beslutet av fördelningen. Sammanfattningsvis kan vi se ett mönster i avsnittet där 

känslor, normer om moderskap och ekonomiska strukturer samverkar och formar hur föräldraledighet 

fördelas i en heterosexuell relation.  
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REPRODUKTION OCH UTMANING AV KÖNSROLLER I HEMMET 

OCH FÖRÄLDRASKAPET 
 

I detta avsnitt synliggörs de intervjuade kvinnornas tankar och erfarenheter kring hur de utmanar och 

upprätthåller samhälleliga normer och föreställningar om kön, föräldraskap och ansvar. Vidare visas i 

avsnittet vilket kön som tar mest ansvar hemma och om de väljer att berätta för omgivningen hur de gör 

med föräldraskapet hemma. Ett genomgående mönster i intervjuerna var att kvinnorna känner att det 

förväntas de orka ta hand om hemmet i kombination med att barnen är deras första prioritet under deras 

tid som föräldraledig medan partnern arbetar. 

 

Mamma = familjens projektledare 

Nedanstående citat är ett par exempel på hur mamman är familjens projektledare och är den som visar 

huvudansvar för hemmet och barnet. 

 

Informant 7: Alltså jag tror ju framför allt att det är väl att mammorna gör det mesta. Man 

blir lite familjens projektledare, att det är mamma som skriver matsedeln för veckan, 

mamma kanske lagar majoriteten av maten. Alltså såhär, båda kanske städar men också att 

det inte kommer automatiskt utan att det är jag som behöver säga, “ja men kan du dammsuga 

och damma?”. Att det inte är något som... ja, det är snart höst nu. “Vad har vi för utekläder 

från förra säsongen som man kan ha? Vad behöver vi köpa in? Ja, nu har han bytt storlek. 

Gud, nu måste vi köpa massa kläder. Hur var det med hans stövlar?”. Det kanske är jag som 

ändå har det i huvudet hela tiden. 

 

Informant 6: Åh herregud, var ska jag börja? Det här är väl våran lilla... där vi blöder lite 

kanske. Jag skulle väl säga, i hemmet, jag gör väl majoriteten av det som ska göras här 

hemma. Vissa saker gör jag för att jag tycker att det är kul, exempelvis att jag tar mer än 

gärna på mig att planera maten och handla och laga maten. (...) Däremot när det kan komma 

till andra saker så kan det bli väldigt, väldigt grabbigt att inte se vad som behöver göras. 

Kanske inte plocka undan efter sig de här grejerna. Jag mår bra när jag har det rent och 

snyggt runt omkring mig. Ibland kan det väl absolut bli väldigt tjatigt från min del så att jag 

upplever att jag behöver tjata om någonting som är självklart, han kan uppleva mig som 

tjatig. Så det är liksom där vi kan krocka när det kommer till sysslor i hemmet. 
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I dessa citat visade informanterna hur det planeras hemma hos dem och hur hushållssysslorna fördelades 

mellan parterna. Båda informanterna är de som sköter det mesta hemma samtidigt som att deras män 

behöver bli tillfrågade när det ska städas. Ett annat mönster i informanternas berättelser är att de båda såg 

sig som familjens projektledare, dock nämnde aldrig informant 6 det ordagrant men hon beskrev den 

rollen väl.  

 

I första citatet påpekade informant 7 att mamman är den som förväntas vara familjens projektledare och 

planera matsedeln för veckan eller vara den som ber sin partner att städa. Hon berättade även att hon alltid 

har koll på sitt barns kläder och vad barnet skulle behöva klädesmässigt olika perioder. I citatet visar 

informanten att hon har koll på allt detta och tänker långsiktigt medan hennes sambo inte har samma 

planering och koll. Hennes beskrivning av hennes roll visar tydliga traditionella könsroller i hemmet. 

Genom att hon beskriver mamman som familjens projektledare tolkar jag detta som att mamman är den 

som har huvudansvaret i hemmet och för barnen. Jag upplever att det faller naturligt för henne i hennes 

roll som mamma att alltid ha i huvudet vad ens barn behöver. Detta visar att hennes roll speglar sociala 

normer och traditionella könsroller genom att behöva be ens partner städa samt vara den som har 

huvudansvaret för barnen.  

 

Utifrån det informant 6 berättade kan vi se att hon är den som gör majoriteten av sysslorna hemma då hon 

föredrar att ha det rent och snyggt omkring sig. Vidare berättade hon att hon sköter matlagningen och 

planeringen av matsedeln då det är någon hon tycker är roligt. Vi kan även se att hon tycker sig behöva 

tjata på sin sambo när det gäller städning och berättar att hans beteende upplevs vara “grabbigt”. Det 

manliga som norm framträder tydligt i citatet då hon beskriver hennes sambo som “grabbig” eftersom han 

inte tar ansvar att utföra hushållssysslor. Detta kan tolkas som att han inte har samma ordningsansvar 

hemma som kvinnan och hur deras fördelning av hushållsarbetet är normföljande och vidare reproducerar 

normerna. Detta kan även förstås som att normerna i sig är delaktiga i hur fördelningen av hushållsarbetet 

ser ut då informantens partner inte visar något intresse i att hjälpa till i hemmet.  

 

Att ta huvudansvar för hem, planering och barn kan kopplas till kulturellt kodade sysslor hos en kvinna. 

Mannen i detta fall behöver bli tillfrågad att dammsuga vilket visar en reproducering av att mannen är 

överordnad kvinnan och inte ses vara huvudansvarig för hemmet. Jag menar detta som att mannens och 

kvinnans arbeten värderas olika. Kvinnans arbete för omsorg och hem värderas lägre än mannens som är 

jobb och försörjning och som därmed reproducerar en hierarki mellan könen. I Lena Martinssons (1997, 

s.  88) avhandling redovisas det att ens ansvar som mamma är att ta hand om familjen och barnen och att 
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det ska vara tryggt hemma. Avhandlingen visar att det oftast är kvinnan som sköter majoriteten av 

hushållssysslorna (1997, s. 41). Trots att det finns två vuxna, av två olika kön, faller ansvaret för hem och 

barn på kvinnan vilket speglar sociala normer, maktordning och genusordning. Detta kan förstås som att 

det “kvinnliga” arbetet i hemmet faller på kvinnan, trots två vuxna i hushållet.  

 

Förväntningar på moderskapet 

I dessa citat förklarade två av de intervjuade kvinnorna förväntningarna de hade på sig själva samt från 

samhället och omgivningen. 

 

Informant 2: Alltså snarare kanske att jag hade förväntningar på mig själv. Ja, men att jag 

borde liksom orka ta hand om hemmet mer än vad jag gjorde. Man borde liksom ut och 

träffa andra mammor. Göra si, göra så, hitta på grejer istället för att kanske bara liksom 

acceptera att nu ska jag sitta på soffan i två månader och ta hand om mitt barn. 

 

Informant 6:  Alltså, normerna till exempel att du ska amma ditt barn. Om du inte ammar 

ditt barn, om du ger ditt barn ersättning, då är du en dålig mamma. Vi valde att samsova med 

vår dotter just för att det skulle bli lättare nattetid med till exempel amningen. Det vet jag 

också är en sån sak som många är väldigt mycket så “aja baja, inte göra det för då kan barnet 

dö och du kan rulla över den". Så det är klart att det fanns vissa saker som jag känner “shit, 

gud, kan jag berätta det här för någon? Kan jag berätta att jag samsover med min dotter utan 

att den här personen kanske dömer mig eller ska ge mig en föreläsning om hur jag är en fara 

för mitt barn?”. 

 

Informant 2 uttryckte i sin intervju att hon hade förväntningar på sig själv, men inte alltid kände att det 

fanns ork att ta hand om hemmet eller göra saker varje dag under föräldraledigheten. Hon berättade att 

det förväntades att hon borde göra saker och inte endast sitta hemma med sitt barn. I det andra citatet 

förklarade informant 6 om hur de valde att samsova med sin dotter för att underlätta amningen på natten 

trots normerna som säger att det finns risk att skada barnet vid samsovning. Vidare berättade hon om 

osäkerheten att berätta för människor runt omkring hur de valde att ta hand om sitt barn för att undvika 

dömande och pekpinnar. 

 

Informanterna talade om sina egna förväntningar på sig själva respektive hur de uppfattade omgivningens 

förväntningar på dem som mamma. Informant 1 uttryckte att hon skapade förväntningar på sig själv 
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utifrån normer och allmänna föreställningar medan informant 6 beskrev normer kring amning och 

föräldraskap och vad du kan eller inte kan berätta för omgivningen. Båda informanterna visar att normer 

och kulturella föreställningar ligger till grund för hur de väljer att agera och göra. Informant 6 berättar att 

hon inte vet vad hon kan berätta för omgivningen gällande samsovning och att hon inte vill ha en 

uppläxning eller föreläsning kring vad som är rätt i ett föräldraskap. Det syns att normerna reproduceras 

genom att kvinnorna har i åtanke och beredskap för vad omgivningen kan förväntas tycka och tänka kring 

deras val och agerande. Att de kvinnliga informanterna berättar vad deras omgivning förväntar sig av dem 

och hur de väljer att agera visar hur moderskap är något som görs genom reproducerande handlingar. Jag 

tolkar detta som att de vill försöka leva upp till idealen och normerna som finns för mammor och att 

omgivningens åsikter ligger bakom deras val.   

 

Att informant 1 redogjorde att det fanns saker hon borde göra som mamma under sin föräldraledighet kan 

tolkas som att hon gör sitt kön. Eftersom informanten presenterade förväntningarna hon hade på sig själv 

under föräldraledigheten och vad hon som mamma bör göra under ledigheten upprätthåller hon genus och 

moderskap genom vardagliga handlingar. Tidigare forskning har identifierat liknande mönster om att 

många familjer är färgade av traditionella genusmönster och att kvinnan är den som sköter hushållssysslor 

samt ser efter barnen (Chronholm 2004, s. 59 & 60). 

 

Informant 6 beskrev att deras val av att samsova med dottern inte anses vara naturligt och inte det 

omgivningen förväntar sig av en mamma. Däremot kan vi se att informant 6 upprepar och reproducerar 

vardagliga handlingar som amning och närhet till barnet vilket leder till att hon gör sitt kön och 

moderskapet. Vidare förstår jag detta som att amningen underlättas av samsovning samt att mamman får 

den önskade närheten till barnet. Informantens berättelse visar vad normerna säger om att vara en bra 

mamma. Genom att hon beskriver hur hon känner social press förstås moderskapet som något hon gör i 

relation till de sociala normerna och förväntningar som existerar i samhället. Jenny Alsarve och Katarina 

Boye (2012) diskuterar i sin artikel att amning är något naturligt och bidrar till traditionella föreställningar 

för vad en mamma förväntas göra. Samtidigt diskuterar de att allt en förälder gör ska göras för barnets 

bästa, vilket inkluderar amning samt är något som överensstämmer med det som mina informanter 

berättar. 

 

En informant redogjorde för en metod som hon, men även hennes systrar, använder sig av på sina barn, 

vilket väckte en del reaktioner från omgivningen. 
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Informant 2: Metoden heter… det är en kvinna som heter Gina Ford som har satt ihop den 

här och då lever barnet i ett schema där det bygger på regelbundenhet. Du väcker klockan 

sju på morgonen och sen så somnar den till sju på kvällen. Så resultatet, efter sex veckor när 

han är född så ska du, om du lyckas så att säga, så äter inte barnet på natten och det låter ju 

sjukt. Alltså det låter sjukt, men den kanske ammar en gång på natten. (...) Vad jag vill säga 

är att, absolut att man fick pikar. 

 

Informanten berättade att de har valt att implementera en specifik metod på sitt barn, efter att ha hört att 

det har fungerat inom familjen. Genom att använda sig av denna metod för att strukturera barnets vardag 

är något som går emot normerna för föräldraskap, samtidigt som metoden innehåller struktur som rutiner 

vilket ingår i ett normativt föräldraskap. Att informanten själv beskriver metoden som något “sjukt” får 

mig att tänka att hon försöker mildra den kritik hon får av omgivningen i och med att hon visar att metoden 

går emot normerna för föräldraskap. Denna handling, att implementera en specifik metod på sitt barn, är 

en handling som gör henne till en mamma som går emot normerna och omgivningens värderingar. Även 

om hennes val av metod är normbrytande är min tolkning att den innefattar viktiga aspekter i ett 

moderskap och föräldraskap. Denna metod innefattar struktur och kontroll vilket är viktigt i ett 

traditionellt moderskap och på så sätt upprätthåller hon den idén. 

 

Genom att amma och följa ett strukturellt schema reproducerar informanten vad hennes omgivning 

förväntar sig av en mamma. Reaktionerna från omgivningen visar att informantens handlingar att 

implementera ett schema på sitt barn inte går enligt normerna för ett föräldraskap och på så sätt 

reproducerar och utmanar hon de normer som finns i ett moderskap. Informanten betonade däremot i 

intervjun att denna metod är något som har fungerat väldigt bra för deras barn, men även för dem som 

föräldrar. Annan forskning har identifierat liknande mönster att föräldrar ska tänka på barnets bästa. 

Föräldrar motiverar sina val utifrån vad som är bäst för barnet och handlar därefter, vilket vi kan se i min 

informants berättelse (Boye, 2012). 

 

Föräldraskap idag vs förr 

En av de intervjuade kvinnorna förklarade hur hennes tankar kring uppfostran kan krocka med äldre 

generationers idéer. 

 

Informant 3: Alltså, det är ju alltid en het potatis kring det här med uppfostran av barn. Hur 

man väljer att göra, hur man väljer att se på sådana saker och kopplat till det här med olika 
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generationer. Alltså om man tänker till exempel hur jag eller vi väljer att uppfostra våra barn 

kontra hur våra föräldrar eller mor- och farföräldrar har gjort och jag säger inte att det är mer 

rätt eller fel, men någonstans blir det lite så här att man behöver hänga med i utvecklingen 

med värderingar och sådana grejer, tänker jag. Där kan jag uppleva att det har krockat lite. 

Alltså kanske inte just mina värderingar kontra samhället i stort utan snarare kanske våra 

värderingar kontra våra föräldrars värderingar, även om det glappet inte är jättestort. 

 

Informanten berättade hur hon känner att hennes tankar kring föräldraskap och uppfostran kan krocka 

med den äldre generationens åsikter och hur viktigt det är att följa med i utvecklingen då hon upplever att 

det finns en tydlig skillnad i hur olika generationer väljer att uppfostra sina barn. Vidare uttryckte hon att 

hon inte vill säga vad som är rätt eller fel, men att det ser annorlunda ut idag jämfört med förr och att det 

är viktigt att förstå att förändring och utveckling sker. Jag tolkar detta som att den äldre generationen anser 

att deras sätt att uppfostra barn är det rätta sättet, men också det sättet som idag är traditionellt föräldraskap 

trots att förändring har skett. Detta blir en kollision mellan generationers normer och föräldraskap och 

därför beskriver informanten detta som en “het potatis”.  

 

Informantens vardagliga handlingar och valen hon gör i föräldraskapet reproducerar vissa normer 

samtidigt som andra utmanas, i detta fall att gå emot den äldre generationens åsikter om föräldraskap och 

därmed att föräldraskapets olika normsystem kolliderar. Genom att göra egna val i föräldraskapet följer 

och utmanar hon den äldre generationens normer och värderingar. Trots att utveckling sker i samhället 

finns det fortfarande starka, traditionella tankar och idéer kring hur uppfostran ska ske. Anders Chronholm 

(2004, s. 104) uppmärksammar i sin avhandling att det traditionella föräldraskapet och moderskapet förs 

vidare genom traditioner. Chronholm (2004, s. 105) berättar att hans informanter, som var födda på 50- 

och 60-talen, har vuxit upp med en moder som förknippas med omsorg, närhet och trygghet, men även att 

kvinnan, i många fall, är den som sköter barnen och hemmet och ser det som sin plikt. Avhandlingen visar 

att det traditionella moderskapet förs vidare genom generationer. 

 

I detta avsnitt har jag presenterat hur de intervjuade kvinnorna reproducerar och utmanar könsroller och 

normer i hemmet och i föräldraskapet. Jag har tagit upp hur kvinnors moderskap och ansvar i hemmet 

formas av samhälleliga förväntningar och normer. Genom att lyfta informanternas berättelser kan vi se 

hur de reproducerar och utmanar traditionella könsroller och förväntningar i moderskap och ansvar samt 

hur de själva reflekterar över det. Det synliggörs hur informanterna axlar rollen som familjens 

projektledare när det kommer till hushållssysslor, men även planering av inköp till barnen. Slutligen har 

jag visat hur kvinnor idag kan bli ifrågasatta i föräldraskapet av den äldre generationens tankar och idéer. 
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DÅLIG OCH LAT MAMMA – BRA OCH ROLIG PAPPA 

 

I detta avsnitt belyser jag hur de intervjuade kvinnorna upplever att omgivningens förväntningar på 

mammor respektive pappor ser ut och hur informanterna själva blir påverkade av detta. Ett återkommande 

mönster i intervjuerna var att samtliga informanter upplever att deras omgivning har hårdare förväntningar 

på mamman jämfört med pappan. Vidare lyfts informanternas personliga erfarenheter av hur de har blivit 

bemötta när de har kommit tillbaka till jobbet och inte varit föräldraledig lika länge som normerna 

uttrycker. 

 

Pappa bättre än mamma 

Två informanter presenterade samma liknelse om hur samma handling enligt dem kan bedömas på olika 

sätt beroende på om det är en pappa eller en mamma som utför den. 

 

Informant 5: Ja, men det är väl det klassiska. Att en pappa som köper McDonalds är en bra 

pappa som är hemma med barnen medan en mamma som köper McDonalds är en dålig 

mamma som inte lagar mat.  

 

Informant 6: Ja, jag tror inte samhället förväntar sig ett skit utav pappor. Det är den 

uppfattningen jag har, men det är ju lite som det här… Okej, om en pappa köper pizza till 

barnen en fredag, då är han en rolig pappa. Om en mamma köper pizza till barnen, då är hon 

en lat mamma. 

 

Dessa citat visar en typisk jämförelse hur ena föräldern kan vara bra medan den andra ses vara dålig när 

samma handling sker. Informanterna berättade att pappan blir en bra och rolig förälder när han köper 

snabbmat till barnen en kväll, samtidigt som om mamman begår samma handling blir hon lat och dålig 

som inte orkar sköta om sina barn. Detta visar tydligt hur de intervjuade kvinnorna föreställer sig att 

omgivningen ser olika på föräldrarna, beroende på om det är en mamma eller en pappa. Jag tolkar detta 

som att traditionella könsroller fortfarande styr vad som är rätt eller fel i ett föräldraskap. Jag uppfattar 

detta som att pappan inte har lika höga förväntningar på sig som en mamma har. Som mamma förväntas 

du vara ansvarsfull och omsorgsfull och därmed ska du laga mat, städa och planera till skillnad från en 

pappa som inte förväntas leva upp till samma roll.  
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Vidare kan det tolkas som att moderskapet har högre förväntningar på sig än vad faderskapet har. Dessa 

sociala förväntningar bidrar till att upprätthålla genussystemets två principer, isärhållandet av könen och 

det manliga som norm. Kvinnan förväntas leva upp till den normativa mamman genom att hon ska laga 

mat, vara ansvarsfull och omsorgsfull samt att hon ska vara familjens projektledare. Pappan bedöms 

däremot annorlunda jämfört med mamman då han inte har lika höga krav på sig och att hans handlingar 

ses vara mer normala. Då det finns olika förväntningar på mamman respektive pappan reproduceras idén 

att de har olika positioner och därför förstärks isärhållandet av könen. Vi kan även se att pappans 

föräldraskap värderas högre än mammans då moderskapet besitter högre krav, som att hon ska vara 

omsorgsfull, vilket i detta fall tas för givet. Detta visar att det finns en hierarkisk ordning där pappan 

värderas högre än mamman. Detta överensstämmer med annan tidigare forskning som visar hur 

omgivningen har högre förväntningar på mamman i hennes moderskap till skillnad från pappan och hans 

faderskap (Augustsson & Harryson, 2015). 

 

Informant 3 beskrev hur viktigt det är för henne att hon och hennes partner har en bra kommunikation 

kring föräldraskap. 

 

Informant 3: Samtidigt så har vi ändå från början varit väldigt måna kring att vi behöver 

kommunicera kring vårt föräldraskap och vi behöver vara överens. Sen kanske vi inte tycker 

likadant om allting hela tiden, men gentemot våra barn behöver vi ändå ha en gemensam 

ståndpunkt på något sätt så att det inte blir så här “mamma säger si och pappa säger så, men 

då går jag till pappa istället”, utan att vi är ett team. 

 

Informanten uttryckte hur viktigt det är att ha en god kommunikation i relationen om föräldraskapet och 

att båda parter måste vara överens. Hon berättade att det är viktigt att de agerar som ett team för att undvika 

uppdelning av snäll och sträng förälder. Att informanten tar upp ett exempel med att mamman är den 

“onda” tolkar jag som att hon är medveten om normer om könsroller som kan påverka föräldraskapet. Jag 

ser detta exempel som ett stereotypiskt exempel där mamman förväntas vara den med mer struktur, 

ordning och även disciplin parallellt med pappan som är den snälla som säger ja till allt. Då hon berättar 

att de arbetar aktivt som ett team styr informanten performativa handlingar förstår jag informanten som 

att hon försöker balansera dessa könsnormer och skapa ett mer jämställt föräldraskap. 

  

Att informanten förklarade hur de kommunicerar och samarbetar i föräldraskapet visar att de utmanar 

traditionella könsroller genom att agera som ett team. Samtidigt uttrycker de med sina handlingar separata 
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föräldraroller för kvinnor respektive män. Genom att de agerar tillsammans som ett team går de emot 

föreställningarna om att en mamma och en pappa ska agera olika och att föräldraskapet är något som inte 

är bundet till kön, men formas genom handlingar. Annan forskning har identifierat samma mönster om 

hur viktigt det är att ha en gemensam förståelse i relationen för att undvika oenighet. I detta fall är det 

viktigt att ha en gemensam ståndpunkt för att inte hamna i en situation där föräldrarna ses olika 

(Martinsson 1997, s. 55). 

 

Att skuldbelägga mamman 

Två informanter lyfte att de upplever att det läggs mer skuld på mamman samt att hon förväntas ta det 

större ansvar än pappan. 

 

Informant 1: Alltså, jag tror det är lättare att lägga skuld och skam på mamman än vad det 

är på pappan liksom. Jag vet inte. Det känns som att man blir lättare ifrågasatt. 

 

Informant 8: Jag tror att samhället ser att mammorna ska ta mer ansvar än papporna. Det 

börjar ändras, absolut, men jag tror att det är också svårt att komma ifrån normer som har 

varit ganska länge. Mammorna ska ta det största ansvaret. 

 

Informant 1 berättade hur hon upplever att det är lättare att bli ifrågasatt och skuldbelagd som mamma än 

vad det är som pappa. Samtidigt uttryckte informant 8 sin upplevelse av att mamman är den förälder som 

ska ta mer än ansvar. Hon betonade att omgivningen har höga och starka förväntningar på mammans roll 

och hennes ansvar. Samtidigt förklarade hon att normerna är svåra att bryta då samhället har levt efter 

dem under en lång tid.  

 

Båda informanterna upplever att det finns en skillnad hur föräldrar bedöms av omgivningen beroende på 

om du är en mamma eller en pappa. Jag anser att citaten kan kopplas samman på så sätt att informant 8 

berättar om de traditionella förväntningarna som finns på mamman samtidigt som informant 1 berättar att 

det är lättare att bli skuldbelagd som mamma. Detta visar att kvinnor förväntas ta hand om hem och barn 

och att deras val och handlingar värderas och kritiseras mer än vad mäns gör. Det visas tydligt hur 

moderskapet är förknippat med ansvar och något som är format av könade normer samt att genussystemets 

normer strukturerar hur föräldrars ansvar fördelas. Jag gör tolkningen att det lever kvar traditionella 

föreställningar kring hur mamman förväntas vara i sitt moderskap samtidigt som pappan får glida på en 

“räkmacka”. Åsa-Maja Augustsson och Lisa Harryson (2015) är inne på samma tolkning när de menar att 
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det finns tydliga föreställningar om att mammor ska ta det största ansvaret i föräldraskapet och att dessa 

normer är svåra att komma ifrån. 

 

En annan informant nämnde kritiken som kan uppstå när en mamma inte är hemma och tar hand om sitt 

barn. 

 

Informant 7: Alltså, jag hade ju önskat att folk inte ifrågasätter såhär, ja men, “vem är det 

som har hand om barnet?”. Jo, han har en pappa och han är minst lika förmögen att ta hand 

om vårt barn som jag är. Jag ska liksom inte behöva typ bli, ja men skuld, shamead eller vad 

man ska säga för att jag är ute på krogen med mina vänner. Det är ju inte förbjudet bara för 

att jag är mamma. 

 

Informanten redogjorde för hur hon har blivit ifrågasatt och skuldbelagd när hon har varit ute med vänner. 

Hon berättade att detta har hänt fler gånger och att omgivningen förväntar sig att hon ska vara hemma 

med sitt barn som mamma, trots att barnet har en pappa som är fullt kapabel att ta ansvar. Detta tolkar jag 

som att det finns en tydlig skillnad i hur föräldraskap uppfattas. Jag tolkar detta som att kvinnor ofta 

förväntas sätta barnet först trots att det finns två närvarande föräldrar i hemmet. Informanten är tydlig med 

att hon inte bara är en mamma och måste få leva sitt liv och träffa vänner, precis som sin sambo.  

 

Informantens berättelse visar tydligt hur könsnormer kan skapa skuldkänslor när en kvinna väljer att bryta 

normerna samtidigt som vi kan se hur de upprätthålls när en kvinna förväntas agera på ett speciellt sätt. 

Enligt Lisbeth Bekkengen (2002, s. 123) är det normer som upprätthåller könsmaktsordningen i ett 

förväntat jämställt samhälle och därför är det lättare för omgivningen att beskylla en mamma än en pappa 

då mamman har högre förväntningar på sig och förväntas leva upp till det traditionella moderskapsidealet, 

vilket vi kan se i min informants berättelse. 

 

Att förväntas stanna hemma längre 

Två av informanterna framförde hur omgivningen har reagerat när de har berättat att de ska återgå till sina 

arbeten tidigare än vad normerna säger.  

 

Informant 4: Det förväntas ju på något sätt att man som mamma ska vara den som tar hand 

om barnet och matar barnet. Det är så mycket ansvar på mamman, ”vem är jag?”. Jag kände 

också när jag kom tillbaka till jobbet så tyckte många att det var lite tidigt. Att det var ett 
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stackars barn som har en mamma som går tillbaka och jobbar heltid. Även fast pappan var 

hemma. 

 

Informant 8: Att man skulle vara hemma ganska lång tid och egentligen mer än mannen. Jag 

vet i alla fall flera som reagerar när jag säger att jag ska tillbaka och jobba i februari. De blir 

bara såhär, ”va?”. 

 

Det informant 4 och 8 har gemensamt är att de hade en planerad föräldraledighet på mindre än ett år vilket 

fick omgivningen att reagera. Att inte ta en normativ längd på föräldraledighet och återgå till arbete 

tidigare än förväntat skapade reaktioner och kommentarer. Båda informanterna berättar att det finns starka 

förväntningar på mammor att ta huvudansvaret över barnet och att det inte alltid accepteras att barnet har 

en pappa. Jag tolkar detta som att det finns förväntningar på handlingar från kvinnor där kvinnor förväntas 

agera och upprepa handlingar som gör och skapar deras kön, men när de väljer att bryta och ifrågasätta 

dessa normer kommenteras och kritiseras det av omgivningen. Vi kan se hur könsroller reproduceras och 

upprätthålls genom förväntningarna som finns på mamman, därav kritiseras deras handlingar när de väljer 

att bryta den normativa idén. 

 

Informant 4 uttryckte tydligt att hennes identitet ifrågasätts när hon bemöter kritik om att återgå tidigt till 

arbetet. Denna kritik uttrycker att det blir synd om barnet för att mamman ska arbeta, trots att hon har en 

pappa hemma. Informant 8 upplevde liknande kritik från sin omgivning. Båda citaten visar att mammorna 

förväntas vara hemma längre och ta hand om barnet, samtidigt som jag tolkar att kritiken kan få 

mammorna att ifrågasätta sin roll som mamma och yrkesperson. De är trots allt mer än bara en mamma. 

På liknande sätt visar Lisbeth Bekkengen (2002, s. 92) att kvinnan ifrågasätts som kvinna och mamma 

när hon inte tar den föräldraledighet hon förväntas göra, vilket vi kan se att mina informanter blivit när de 

bestämde att gå tillbaka till arbetet tidigare än förväntat. 

 

Att starka förväntningar lever kvar och är svåra att bryta är något vi ser i samtliga informanters berättelser 

där de uttryckligen beskriver hur mamman är den som förväntas leva upp till det traditionella moderskapet 

samtidigt som vi ser att pappan inte har lika höga förväntningar på sig. Det visas tydligt att samtliga 

informanter i detta avsnitt har lika åsikter i frågan om hur förväntningarna ser ut på mamman respektive 

pappan. Frågan om att kvinnans identitet blir ifrågasatt har lyfts och att de konstaterar att de är inte bara 

en mamma, utan de är sina egna individer också. Vidare har avsnittet visat hur kritiken kan se ut när en 

mamma och en pappa agerar likadant samt att mamman är den föräldern som ska bära det mesta av 

ansvaret.  
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AVSLUTANDE SAMMANFATTNING 

 

Syftet med denna studie har varit att undersöka hur kvinnor som är eller har varit föräldralediga under de 

senaste fem åren uttrycker och formar sitt kön genom vardagliga handlingar kopplade till föräldraledighet 

och föräldraskap samt hur dessa har påverkats av sociala normer och ekonomiska samt arbetsrelaterade 

faktorer. För att ta reda på detta har jag använt följande frågeställningar: 

 

1. Hur resonerar kvinnor kring fördelningen av föräldraledighet mellan dem själva och partnern i relationen? 

Vilken roll spelar exempelvis ekonomi och karriär? 

2. Hur bidrar kvinnors upplevelser och beslut kring föräldraledighet till att både utmana och upprätthålla 

samhälleliga normer och föreställningar om kön, föräldraskap och ansvar? 

3. Hur upplever kvinnor att samhällets förväntningar på mammor respektive pappor påverkar deras egen roll 

och partnerns roll under föräldraledigheten? 

 

Ett genomgående mönster i studien var att samtliga kvinnliga informanter tog majoriteten av 

föräldraledigheten i deras relationer. Resonemangen till varför kvinnorna tog större delen av ledigheten 

var antingen på grund av ekonomin eller att första tiden med barnet ansågs vara mycket betydelsefull. 

Barnets första tid beskrevs som oersättligt vilket majoriteten av informanterna nämnde i sina intervjuer. 

Att vara hemma under det första året framställdes som självklart hos informanterna, sedan kunde 

ledigheten variera mellan nio månader upp till över ett år. Amning visade sig vara en faktor som var 

avgörande i fördelningen av föräldraledighet då mamman ses vara den naturliga föräldern under barnets 

första år. Detta skapar en ojämställd fördelning då pappan hamnar i bakgrunden och det största 

omsorgsansvaret tillfaller mamman automatiskt. 

 

En av mina informanter belyste hur hennes karriär stannade i samband med sin graviditet. Detta visar hur 

kvinnors arbetsliv värderas lägre än mannens och att föräldraledighet är något som kan ge konsekvenser 

för kvinnan. Vidare förstärker detta mannens roll i samhället då hans plats i arbetslivet prioriteras vilket 

också får honom att vara överordnad i könshierarkin. Detta eftersom att vara den som försörjer familjen 

anses vara mer värdefullt än att sköta hem och barn. Alla kvinnliga informanter tjänade mindre, bortsett 

från en. Detta upprätthåller att det är en självklarhet att kvinnan, som tjänar mindre, ska ta större delen av 

föräldraledigheten för att inte förlora inkomst i hushållet. Trots att en av mina kvinnliga informanter hade 
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en chefsposition tjänade hon mindre än sin partner och därför prioriterades mannens inkomst. Detta stärker 

mannens plats i hierarkin samtidigt som det visar hur ekonomiska strukturer samverkar med genusnormer 

och förstärker ojämställdheten i samhället.  

 

Ett flertal av informanterna betonade att förväntningarna på moderskapet är högre än vad det är på 

faderskapet. Som mamma blir du ifrågasatt och granskad i större utsträckning än vad en pappa blir. Samma 

handlingar bedöms olika beroende på om du är en kvinna eller en man. Detta visar att omgivningen 

förväntar sig mindre från en pappa när det gäller omsorg och ansvar. Ett annat mönster som framkom i 

intervjuerna var att kvinnorna tar ett större ansvar för hushållsarbetet än vad deras partner gör trots att 

båda arbetade heltid. Mamman beskrivs som familjens projektledare vilket reproducerar traditionella 

föreställningar som omgivningen har. Något som visade sig i materialet var att informanterna har försökt 

utmana de traditionella könsrollerna i föräldraskapet genom att bemöta sina barn på samma sätt oavsett 

om de är en mamma eller pappa för att undvika att fastna i stereotypiska föräldraroller samt i form av att 

möta motstånd från den äldre generationen.   

 

I materialet har det förekommit motstridiga företeelser. En av de kvinnliga informanterna valde att ta ut 

mer föräldraledighet trots högre lön vilket går emot idén om att den med lägre lön förväntas ta ut mer 

föräldraledighet. Däremot förklarade informanten att ekonomi inte var en avgörande faktor i deras beslut 

av föräldraledighet vilket pekar på att hon prioriterade moderskap och omsorgsansvar för sitt barn. Den 

andra motstridiga företeelsen som förekom i mitt material var att en av de intervjuade kvinnorna valde att 

utöva en metod som går emot rådande idéer om hur en kvinna ska vara som mamma. Att hon valde att 

använda sig av denna metod visar att hon utövar sitt moderskap som hon själv anser passar bäst för sitt 

barn och därmed väljer att inte låta sig påverkas av hennes omgivnings förväntningar.  

 

Sammanfattningsvis framhävs det tydligt hur de kvinnliga informanterna reproducerar traditionella 

normer om moderskap. Genom att samtliga informanter tog majoriteten av föräldraledigheten 

upprätthåller och reproducerar dem de samhälleliga normerna och förväntningar som ligger i linje med 

det förväntade moderskapet och som kvinna. Utöver detta kan vi se hur de kvinnliga informanternas 

handlingar gör och upprätthåller sitt kön genom att reproducera könsrollerna som omgivningen förväntar 

sig av dem. Det visas hur könsnormer och traditionella föreställningar fortsatt präglar samhället och hur 

föräldraledighet och föräldraskap formas av det. Att samhället är fortsatt präglat av tidigare traditioner 

och könsroller skapar en svårighet att nå fler jämställda beslut i föräldraledighet och föräldraskap, 

samtidigt som det är viktigt att låta varje familj bestämma själva utifrån deras förutsättningar och det som 
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passar dem bäst. Även fast samtliga familjer tar beslut som passar dem bäst kan det fortsatt vara svårt att 

komma ifrån pikar och kommentarer från omgivningen då vi är fortsatt präglade av kulturella traditioner. 
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KÄLL- OCH LITTERATURFÖRTECKNING 

 

Otryckta källor 

Intervjuer 

1. Namn: Informant 1 

Ålder: 25 år 

Datum: 2025-11-03 

Intervjuns längd: 48 minuter 

 

2. Namn: Informant 2 

Ålder: 28 år 

Datum: 2025-11-04 

Intervjuns längd: 41 minuter 

 

3. Namn: Informant 3 

Ålder: 39 år 

Datum: 2025-11-04 

Intervjuns längd: 50 minuter 

 

4. Namn: Informant 4 

Ålder: 27 år 

Datum: 2025-11-10 

Intervjuns längd: 28 minuter 

 

5. Namn: Informant 5 

Ålder: 39 år 

Datum: 2025-11-12 

Intervjuns längd: 67 minuter 

 

6. Namn: Informant 6 

Ålder: 27 år 

Datum: 2025-11-13 
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Intervjuns längd: 37 minuter 

 

7. Namn: Informant 7 

Ålder: 28 år 

Datum: 2025-11-13 

Intervjuns längd: 42 minuter 

 

8. Namn: Informant 8 

Ålder: 31 år 

Datum: 2025-11-17 

Intervjuns längd: 30 minuter 
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Bilaga: Intervjufrågor 

 

1. Kan du berätta lite om dig själv och din familj?  

2. När blev du föräldraledig och hur länge är/var det planerat att du ska/skulle vara föräldraledig? 

3. Hur såg din situation ut när du blev förälder, i arbetslivet men även privat?  

 

4. Hur gick ni till väga när ni bestämde hur ni skulle dela upp föräldraledigheten?  

5. Vad var viktigt för dig i beslutet?  

6. Hur upplevde du diskussionerna med din partner?  

7. Var det något som kändes självklart eller något som behövde diskuteras?  

8. Hur tänker du idag kring hur ni valde att fördela ledigheten?  
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9. Hur upplevde/upplever du att föräldraledigheten påverkade/påverkar ditt arbete eller din karriär?  

10. Hur tänkte du kring ekonomin när ni planerade ledigheten?  

11. Hur tänker du idag kring de ekonomiska konsekvenserna av föräldraledigheten, till exempel lön, pension 

eller karriärmöjligheter?  

12. Upplever du att kvinnors och mäns ekonomiska förutsättningar påverkar vem som tar mest 

föräldraledighet?  

  

13. Vilka förväntningar upplevde du från omgivningen när du blev förälder?  

14. Hur upplever/upplevde du att andra ser/såg på din roll som mamma under ledigheten?  

15. Fanns det något du kände att du “borde” göra eller vara i ditt moderskap? 

16. Hur diskuterade du och din partner föräldrarollen? Kände du att ni hade samma syn?  

17. Vilka förväntningar upplever du riktas mot kvinnor respektive män i samband med föräldraskap?  

18. Har du upplevt några motsägelser eller konflikter mellan dina egna värderingar och samhällets 

förväntningar kring föräldraledigheten och/eller föräldraskapet?  

19. Hur påverkar du och din partner varandra i era föreställningar om jämställdhet och ansvar?  

 

20. Hur skulle du beskriva din egen upplevelse av att vara föräldraledig?  

21. Vad anser du var/är mest positivt och vad var/är mest utmanande?  

22. Fanns/finns det stunder där du kände/känner dig begränsad eller fri i ditt val? 

23. (Hur kändes det att gå tillbaka till arbetet efter ledigheten?)  

 

24. Hur tänker du kring föräldraledighet och jämställdhet idag?  

25. På vilka sätt tycker du att dina erfarenheter utmanar eller bekräftar och reproducerar traditionella 

könsroller?  

26. Tror du att föräldraledighet påverkar maktbalansen i en relation? Isåfall hur?  

27. Hur tror du att samhället ser på pappors respektive mammors ansvar?  

28. Hur skulle du önska att det såg ut? 
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